
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

.

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DELVICE DIRETTORE GENERALEN./05 DEL 06/09/2024

OGGETTO: Progetto per il Sollevamento delle Acque Superficiali Direttamente dall'invaso Nicoletti
{CUP: C92E23000070002)
Affidamento per la fornitura di turbina idroelettrica tipo PAT da 30 Kw

Affidataria: KSB S.p.A.- Concorezzo (MB)
CIG: BIAE0172DD

(0

l’anno duemilaventitre, il giorno De del mese diSin bee presso la sede del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Via Centuripe n.1/A - Catania, il Vice Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale n. 9 del 17/06/2019, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n. 10 del 3.03.1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera
della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale
prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale
con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11
Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati
ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto dei Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’'approvazione del disegno di
legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il
“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del
18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;
VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

IA
ui

VISTA la proposta del Responsabile Unico del Progetto, per. ind. Giuseppe Incardona, assunta al protocollo
dell'Ente al n. 6476 del 06 settembre 2024, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;



VISTO il parere di regolarità tecnico/amministrativa;
VISTOil parere di regolarità contabile;
RITENUTO di dare seguito alla suddetta proposta in tutte le sue parti, in quanto motivata ed
esaustivamente documentata;
CONSIDERATO cheai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 31

marzo 2023 n. 36, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economicie delle offerte;

CHE, per l'espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative all'affidamento della
fornitura in argomento, il Responsabile Unico del Progetto Per. Ind. Giuseppe Incardona, previa
acquisizione della dichiarazione della mancanza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del codice dei
contratti di cui al d.lgs. n. 36/2023 e dell'art. 6-bîs della legge 241/1990, deve essere autorizzato ad attivare
tutte le procedure preliminari e propedeutiche relative all’affidamento della fornitura di che trattasi,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma1, lettera b) del codice dei contratti di cuial
d.lgs. 31 marzo 2023,n. 36;
VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile n. 52
del 29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale
e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 6618 del
7/12/2023;
VISTA la nota prot. n. 158314 del 02/09/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al

protocollo dell'Ente n. 6332, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30/09/2024;
DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta del Responsabile Unico del Progetto, per. ind. Giuseppe Incardona, assunta al

protocollo dell'Ente al n. 6476 del 06 settembre 2024;

DI CONTRARREai sensi dell’art. 17, commi1 e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 31 marzo
2023, n. 36, secondogli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione perfettamente descritti
nell’allegata proposta;
DI CONFERMARE RUP per l'affidamento il per. Ind. Giuseppe Incardona per la procedura di affidamento
diretto connessa alla presente proposta;

DI AFFIDARE, alla ditta KSB S.p.A. Via Massimo D'Azeglio 32, 20863 Concorezzo {MB) - P.IVA

00739230159 la fornitura di una turbina idroelettrica tipo PAT da 30 kw, per l'importo complessivo di euro
28.100,00 esclusa IVA.

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 34.282,00 incluso IVA al capitolo 450/2024 a valere sui “Lavori

per il Sollevamento delle Acque Superficiali Direttamente dall'invaso Nicoletti” salvo successiva e diversa
imputazione sul prossimo decreto di finanziamento afferente i lavori in oggetto;

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, a seguito di accredito delle somme
di cui al decreto di finanziamento D.R.S. n. 7177 del 23.12.2023, previa acquisizione delle fatture emesse
dall’affidatario, imputate e vistata dal RUP del progetto;

DIRETTORE GENERALE

.SEO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

——____—_-@——_
SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. del . .2023 è stata

pubblicata all'Albo Consorziale e sulsito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it)

dal al

Enna, lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora Bruno)



Consorzio di Bonifica 6-Ennae—_
(Costituita con D.P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152} @

ENNA

1 Sede legale|Via Gonna Nuova, 11+94100 Enna
: e-mail|consorziobonificafSen@pec.itwi, hiALE tel.|0935-24985706 oe 2 Ah

Fax|093525963al C.F.|91016370867uv. consoriohonificaGenna.it

Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P.Reg.Sic n 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissariate n, 8 del 300.201?

AL VICE DIRETTORE GENERALE DEL

CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

AL COMMISSARIO STRAORDINARIO
LORO SEDI

Oggetto: Progettoperil Sollevamento delle Acque Superficiali Direttamente dall'invaso Nicoletti
{CUP: C92E23000070002)
Affidamento perla fornitura di turbina idroelettrica tipo PAT da 30 Kw

CIG: BIAE01720D

PROPOSTADI DETERMINA
DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

L'anno duemilaventitre il giorno 06 del mese di Settembre, presso la sede del Consorzio di Bonifica 6 Enna,
sita in Via Donna Nuova, 11 - Enna,il Responsabile Unico del Progetto per. ind. Giuseppe Incardona,

PREMESSO che questo Consorzio, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, provvede ad eseguire, in
amministrazione diretta, con personale dipendente, mezzi e attrezzature in dotazione, la manutenzione e
la gestione dell'impiantodi irrigazione dipendente dall’invaso Nicoletti;
CHE,negli ultimi anni, a causa della siccità e della ridotta piovosità, l'invaso ha registrato una significativa
diminuzione del livello dell'acqua motivo per il quale ha reso impassibile l'apertura dell'opera di presa,
compromettendo l'approvvigionamento della risorsa irrigua;
CHE in risposta a questa emergenza, su richiesta delle autorità competentie delle associazioni di categoria
degli agricoltori che hanno esortato l'adozione di una soluzione tempestiva ed efficiente per affrontare fa

stagione irrigatoria del 2023, il Consorzio ha avanzato la proposta di realizzare una stazione galleggiante per
sollevare l'acqua direttamente dal lago, da destinare esclusivamente all'iirrigazione di emergenza delle
colture nell'area sottesa dall’invaso "Nicoletti";
CONSIDERATO che con determina del Vice Direttore Generale n. 4 del 17/03/2023, si è provveduto a
nominare il per. ind. Giuseppe Incardona, Funzionario Direttivo di questo Consorzio, Responsabile Unico
del Progetto, Progettista e D.L. il quale ha redatto, nei tempi previsti, il “Progetto per il Sollevamento delle
Acque Superficiali Direttamente dall'invaso Nicoletti”;
PRESO ATTOcheii Consorzio, nell'ambito delle proprie attività istituzionali e perle finalità di cui sopra, ha
ottenuto con D.R.S. n. 7177 del 23.12.2023 il finanziamento del succitato progetto;
CONSIDERATO che i lavori per la costruzione della stazione di sollevamento galleggiante sono stati
parzialmente ultimati nel 2023 e che nell'ambito degli stessi è prevista l'installazione di una turbina
idroelettrica tipo PAT di potenza pari a 30 Kw, da utilizzare per recuperare in parte l'energia assorbita

pag.I di 4



dall'elettropompa sommersa della stazione, contribuendo così a ottimizzare l'efficienza energetica del

sistema;
‘ - .

CHE, la turbina in questione può anche operare come pompadi rilancio, pertanto può essere impiegata per
restituire all'invaso le perdite idriche della galleria dello scarico di fondo della diga, che altrimenti
verrebbero disperse durante tutto il periodo invernale;

PRESO ATTO che ie suddette attività rivestono carattere di urgenza, in quanto il contributo previsto dal

decreto è soggetto a rendicontazione entro il 31 dicembre 2024, è necessaria attivare la procedura per la

fornitura della turbina in argomentoal fine,tra l'altro, di prevenire sprechi di risorse idriche ed energetiche,
assicurando una gestione sostenibile del sistema;

RITENUTO di espletare, in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità dell'attività
amministrativa, una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b} del D.Lgs.

36/2023, con modalità telematica per mezzo della piattaforma certificata “TRASPARE”, in dotazione dei
Consorzi mandatari del CBSO;
VISTA la nota prot. n. 9339 del 20/12/2023 trasmessa a mezzo pece ritrasmessa telematicamente in data
14/05/2024 a mezzo piattaforma TRASPARE, con la quale il RUP ha richiesto un preventivo di spesa alla
ditta KSB S.p.A.;
VISTA E VALUTATA l'offerta commerciale della suddetta ditta, trasmessa a mezzo pece assunta al protocollo
consortile n. 424 del 22/01/2024, riconfermata in data 14/05/2024 sulla piattaforma telematica TRASPARE

nella quale si propone la fornitura in argomentoal costo di € 28.100,00;

VISTOl’art. 17, commi1 e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al d.Igs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui,
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai

propri ordinamenti, decretano o determinanoa contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
eicriteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che, relativamente all'affidamento oggetto della presente proposta l'importo è fissato in

Euro 28.100,00 oltre IVA;

CHEil contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito
certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del
23 luglio 2014, così per come previsto dall'articolo 18, comma1, del codice dei contrattidi cui al d.igs. n.
36/2023;

RITENUTO di poter affidare la fornitura alla ditta KSB S.p.A. Via Massimo D'Azeglio 32, 20863 Concorezzo
(MB) - P.IVA 00739230159, che ha confermato, per le vie brevi, la propria disponibilità ad eseguire la

fornitura in argomento;
VERIFICATI i requisiti di idoneità tecnico professionale della suddetta società, a seguito di presentazione del
certificato di iscrizione al Registro della Camera di Commercio, industria, agricoltura e artigianato e la

regolarità del DURC;

VISTO il Progetto peril Sollevamento delle Acque Superficiali Direttamente dall'invaso Nicoletti - CUP:

C92E23000070002;

VISTO il D.R.S. n. 7177 del 23.12.2023;

VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile n. 52
del 29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e
della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 6618 del
7/12/2023;
VISTA la nota prot. n. 158314 del 02/09/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al

protocollo dell'Ente n. 6332, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30/09/2024;



PROPONE

DI DETERMINARE A CONTRARRE ai sensi dell'art. 17, commi 1 € 2,del codice dei contratti pubblici dicui al
d.igs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 0 determinano a contrarre,
secondo gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economicie delle offerte
indicati in premessa.
DI AFFIDARE, alla ditta KSB S.p.A. Via Massimo D'Azeglio 32, 20863 Concorezzo (MB) - P.IVA 00739230159
la fornitura di una turbina idroelettrica tipo PAT da 30 kw, per l'importo complessivo di euro 28.100,00
esclusa IVA.

DI IMPEGNAREla spesa complessiva di euro 34.282,00 incluso IVA, al capitolo 450/2024 del Bilancio
dell'Ente;
DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali,
procedendo,tra l'altro, alla liquidazione degli importi, a seguito di accredito delle sommedicui al decreto
di finanziamento D.R,S. n. 7177 del 23.12.2023, previa acquisizione delle fatture emesse dall’affidatario,
imputate e vistata dal RUP del progetto;

pag.3 di 4



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa i responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE. n°

I R.U.P.

(per. Ind. Giuseppe INCARDONA) £

Il Dirgente Area Tecnica del C.8.5,0.
{Dott. Ing. Eugenio POLLICINO)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
) .

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

pag.4 di 4


